SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

GEOLOGIA, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às nove horas e três minutos, reuniu-se 5

o Colegiado da Faculdade de Geologia para a décima reunião ordinária, que foi realizada via 6

plataforma Google Meet devido à necessidade de adoção de medidas profiláticas para 7

redução de risco de contaminação com o Novo Coronavírus/COVID-19 (segundo orientado na 8

IN 01 de 18/03/2020), com a participação dos seguintes membros: Ana Valéria dos Reis 9

Pinheiro, Gilmara Regina Lima Feio, José de Arimatéia Costa de Almeida, Leonardo Brasil 10

Felipe, Natália Gomes Alves de Souza; Sara Sueli Sousa Silva (representante discente); Filipe 11

Araújo de Oliveira e Ana Maria Maffezoli Leite (representantes técnicos). Justificou ausência: 12

Cristiane Marques de Lima Teixeira. Não justificou ausência: Antônio Emídio de Araújo dos 13

Santos Júnior. O presidente da reunião, Prof. Dr. Leonardo Brasil Felipe, cumprimentou os 14

membros presentes e agradeceu a participação de todos. Ordem do Dia: Informes. PAUTAS: 15

1) Apreciação de parecer de aproveitamento de estudos. 2) Eleição para coordenação do 16

Curso de Geologia. 3) Solicitação de renovação de Projeto de Pesquisa sem alocação de 17

carga horária - Interessado: Prof. Leonardo. 4) Apreciação do Plano de Concurso para 18

professores substitutos (vagas dos professores Francisco, Alice e Gilmara). Dando início aos 19

informes, a profa. Natália comunicou que serão realizadas duas atividades voltadas à Empresa 20

Jr no mês de outubro, relacionadas ao projeto de ensino coordenado por ela, a saber: i) 21

oficina de gerenciamento de projetos, que será ministrada pelo prof. Nascimento, com vagas 22

apenas aos membros da EJ; ii) oficina sobre inovação e impacto/ agrogeologia, com 25 vagas, 23

aberta aos alunos em geral; vai disponibilizar as informações sobre as inscrições em breve, 24

para ajudarem na divulgação. A profa. Valéria informou que preencheu o formulário do 25

MEC/Governo Federal/ Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM, na íntegra, com informações 26

detalhadas sobre o Museu do PROVCAV, com o propósito de levantamento da infraestrutura 27

existente e que poderá servir bastante à faculdade. A secretária acadêmica informou que foi 28

colocado um comunicado aos alunos no SIGAA, com orientações sobre o cancelamento de 29

matrículas de disciplinas do PLE - período 2020.5, pedindo divulgação das orientações pelos 30

professores em todas as turmas; informou também que encontram-se pendentes no SIPAC a 31

ata e a lista de frequência da reunião extraordinária da Fageo do dia 17/09/2020, pois faltam 32

as assinaturas do prof. Emídio; foi enviado e-mail e o professor foi avisado via ligação 33

telefônica sobre essas pendências. O prof. Ari informou que já está estabelecido na sua sala 34

localizada no Bloco 3, e que seu mandato como diretor do IGE encerra-se no dia 09/10/2020; 35

solicitou que a geladeira que está na antiga sala do prof. Aderson, desocupada nesse 36

momento, possa ficar sob seus cuidados, assim como o bebedouro, sendo aprovado por 37

unanimidade. O técnico Filipe pediu esclarecimentos sobre a situação da camionete do 38

PROCAV a partir de agora; o prof. Ari esclareceu que a direção do IGE continua responsável 39

pelos bens do Instituto, pois responde pelas solicitações de manutenção, ressaltando que a 40

prioridade de uso continua sendo da Faculdade de Geologia, já que as três camionetes foram 41

conseguidas via convênios com a Fageo. O prof. Leonardo informou que assim que forem 42

retomadas as atividades presenciais, será enviado um cronograma das atividades de campo 43

da Fageo, para reserva da utilização dos veículos. A profa. Gilmara informou que a PROPIT fará 44

proposição aos coordenadores de laboratórios multiusuários para apoio na manutenção e 45

custeio dos equipamentos, através de possíveis editais, sugerindo que o IGE estude a 46

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

possibilidade de ter um técnico específico cedido e dos equipamentos ficarem no mesmo 47

espaço para facilitar o uso. PAUTAS: 1) Apreciação de parecer de aproveitamento de 48

estudos. O prof. Leonardo informou que foi deferido o aproveitamento de estudos da aluna 49

ELIANE CRISTINA MONTEIRO LOBO - Matrícula: 201640603018 - Disciplina: GEOL01002 - 50

Métodos Científicos aplicados às Geociências, cujo parecer foi elaborado pela profa. Natália. 51

Posto em votação, o aproveitamento de estudo foi aprovado por unanimidade. PAUTA: 2) 52

Eleição para coordenação do Curso de Geologia. Como a profa. Cristiane está impossibilitada 53

de concorrer à direção da faculdade nesse momento, por estar de licença-maternidade, o 54

prof. Leonardo apresentou a chapa formada por ele, como diretor (que assumirá a 55

coordenação administrativa da Faculdade), e pela profa. Natália, como vice-diretora (que 56

deverá assumir a parte de atendimento aos alunos e coordenação das atividades acadêmicas), 57

para assumirem a próxima gestão da Fageo. Posto em votação, a chapa única foi eleita por 58

unanimidade. PAUTA: 3) Solicitação de renovação de Projeto de Pesquisa sem alocação de 59

carga horária - Interessado: Prof. Leonardo - Processo 23479.007241/2019-87. O prof. 60

Leonardo solicitou a renovação de seu projeto de pesquisa intitulado “Caracterização e 61

mapeamento de detalhe dos terraços e lagos do Paleo-canal do Rio Tocantins, região de 62

Itupiranga - PA, utilizando imagens de drones”, com vigência da bolsa de 01/08/2019 à 63

31/07/2020 referente ao edital nº 06/2019 - PIBIC/CNPq/FAPESPA, já que o bolsista Matheus 64

Gadelha não conseguiu os resultados esperados por causa do período chuvoso e da 65

paralisação das atividades em virtude da pandemia; a relatora do parecer foi a profa. Natália, 66

que deferiu o pedido para que o prazo para obtenção de dados se estenda por mais um ano, 67

sendo assim importante para finalização e publicação de artigo em revista especializada. 68

Posto em votação, a renovação do projeto de pesquisa sem alocação de carga horária foi 69

aprovada por unanimidade. PAUTA: 4) Apreciação do Plano de Concurso para professores 70

substitutos (vagas dos professores Francisco, Alice e Gilmara). O prof. Ari apresentou a 71

sugestão de Plano de Concurso na área de GEOLOGIA GERAL E MAPEAMENTO GEOLÓGICO, 72

com o objetivo de suprir a vacância dos docentes Francisco Ribeiro da Costa (reitor da 73

Unifesspa), Gilmara Regina Lima Feio (Pró-reitora de Pesquisa e Inovação Tecnológica da 74

Unifesspa) e Alice Cunha da Silva (afastada para cursar doutoramento na Universidade de 75

Campinas). O atual quadro limitado de docentes da Faculdade de Geologia condiciona uma 76

necessidade extrema de contratação de docentes que possam atuar nas disciplinas do núcleo 77

básico e profissionalizante, sendo relatado que a faculdade enfrenta sérios problemas em 78

todos os períodos para alocar professores nas áreas de Física e Geofísica Global, Paleontologia 79

e Estratigrafia. A banca será composta pelos professores: José de Arimatéia Costa de Almeida, 80

Leonardo Brasil Felipe, Natália Gomes Alves de Souza, como membros titulares; e Gilmara 81

Regina Lima Feio como suplente. Os tópicos do concurso serão: 1. Origem, idade e 82

constituição da Terra; 2. Tectônica Global; 3. Minerais constituintes de rochas; 4. Rochas 83

(ígneas, metamórficas e sedimentares); 5. Recursos minerais e energéticos; 6. Descrição de 84

Afloramentos: procedimentos, amostragem, fotografia e desenhos geológicos; 7. 85

Fotointerpretação de Relevo Aplicada à Cartografia Geológica; 8. Mapeamento Geológico em 86

Terrenos Sedimentares e Cristalinos; 9. Interpretação de mapas e perfis geológicos; 10. 87

Relatório de Mapeamento Geológico. Após contribuições do colegiado, posto em votação o 88

Plano de Concurso para professores substitutos foi aprovado por unanimidade. Com o 89

possível afastamento para pós-doutorado da profa. Valéria Pinheiro, no próximo ano, poderá 90

ser aberto um novo concurso, especificamente para área de Geofísica, para suprir a 91

necessidade nessa área. PAUTA: 5) Apreciação do plano de trabalho para afastamento/ Pós-92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

doutorado. Interessada: profa. Ana Valéria. A profa. Valéria apresentou o plano de trabalho 93

que foi submetido à UNB, para trabalhar com dados do projeto do PROCAV, que durou seis 94

anos. O cronograma do plano foi elaborado de janeiro a dezembro de 2021, sendo necessária 95

uma justificativa da faculdade, para ser anexada ao processo, sobre a saída fora do prazo 96

estipulado no plano de qualificação (já que seu período de afastamento seria 2019-2020). 97

Posto em votação, o plano de trabalho foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado da 98

Fageo. O prof. Ari manifestou preocupação quanto à permissão para seu afastamento, devido 99

a saída dos professores Francisco e Gilmara nesse momento, orientando que a coordenação 100

do curso faça uma consulta à PROPGEP sobre esse processo. O prof. Leonardo apresentou os 101

seguintes pontos de pauta para serem incluídos na deliberação da faculdade: Pauta 6) 102

Coordenação de Estágio Supervisionado; 7) Portarias para coordenação de Laboratórios da 103

Fageo; 8) Situação do prof. Antônio Emídio; 9) Cancelamento das disciplinas no PLE. Posto 104

em votação foi aprovada por unanimidade a inclusão desses pontos de pauta. Pauta 6) 105

Coordenação de Estágio Supervisionado. O prof. Ari informou que, com a saída do prof. 106

Leonardo da coordenação de Estágio, devido assumir a direção da Fageo, se coloca à 107

disposição da faculdade para assumir a coordenação, solicitando alocação de carga horária de 108

10h no seu PIT. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Pauta 7) Portarias para 109

coordenação dos Laboratórios da Fageo. Conforme discutido anteriormente no NDE, será 110

solicitado ao IGE a atualização das portarias para coordenação dos laboratórios da Fageo, 111

conforme lista a seguir, todas sem alocação de carga horária aos professores: Laboratório de 112

Mineralogia e Paleontologia - prof. Ari; Laboratório de Petrografia - profa. Valéria; Laboratório 113

de Geoprocessamento - prof. Leonardo; Laboratório de Estudos Geológicos - LAEG - técnico 114

Filipe;  Laboratório de Sedimentologia - prof. Emídio; Laboratório de Microscopia Eletrônica 115

de Varredura /MEV - prof. Ari; Laboratório de Geologia Econômica - profa. Natália. 116

Laboratório de Laminação - técnico Filipe. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. 117

Pauta 8) Situação do prof. Antônio Emídio. O presidente da reunião relatou que o prof. 118

Emídio se apresentou à Faculdade, após seu afastamento por motivo de licença para 119

tratamento de saúde (desde novembro de 2019), no dia 17/09/2020, tendo participado da 120

reunião extraordinária da Fageo nesse dia e se comprometido a ministrar duas disciplinas no 121

PLE; no entanto, não foi possível contatá-lo após o dia 21/09 (conforme e-mails enviados e 122

tentativas de contato via ligações telefônicas). O prof. Ari sugeriu que seja solicitado ao IGE 123

um pedido de sindicância sobre a situação do servidor, já que sua portaria de afastamento 124

teria vencido em março de 2020. Foi informado pela coordenação há época (profa. Gilmara 125

Feio) que o prof. Antônio Emídio deu entrada no Processo (nº 23479.004112/2020-71), sobre 126

“concessão de licenças para tratamento de saúde, bem como as perícias médicas”, enviado 127

em 12/03/2020 à DSQV, tendo recebido informação da servidora Sheila Freire, via ligação 128

telefônica, de que o professor estaria afastado por seis meses para tratamento psiquiátrico, e 129

que as perícias presenciais estavam suspensas devido à pandemia. O prof. José de Arimateia 130

informou que foi enviado um relatório à PROGEP, sobre a situação do professor antes do seu 131

afastamento para tratamento de saúde, em novembro de 2019 (conforme relatado na ata da 132

reunião ordinária da Fageo de 11/10/2019), onde tal afastamento trouxe prejuízos para 133

alunos e professores da faculdade de geologia, e que ainda não teve nenhum retorno oficial 134

da PROGEP ao IGE sobre esse documento. A profa. Gilmara reiterou que a coordenação do 135

curso fez tudo o que estava ao seu alcance para tentar solucionar esses problemas com o 136

professor, conforme consta nas atas das reuniões do colegiado, e sugeriu que a direção da 137

faculdade envie um e-mail ao servidor questionando sobre as ausências nas duas últimas 138

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

semanas, tanto nas reuniões da faculdade (colegiado e NDE) quanto nas aulas do PLE, para, 139

somente após sua resposta ou ausência desta, enviar memorando ao IGE relatando sobre 140

essas ausências e questionando sobre os encaminhamentos que a PROGEP deveria ter 141

respondido ao IGE quando do envio do relatório, no final de 2019. Pauta 9) Cancelamento das 142

disciplinas do prof. Emídio no PLE. Sobre a possibilidade de cancelar as disciplinas GE07045 - 143

EXPLORAÇÃO MINERAL (Turma 2016) e GEOL01041 - RECURSOS MINERAIS (Turma 2017) no 144

período 2020.5, que foram assumidas pelo prof. Emídio, a coordenação do curso irá aguardar 145

a resposta aos questionamentos que serão feitos ao servidor, para depois encaminhar a 146

solicitação de cancelamento ao CRCA, caso seja necessário. Sem mais a relatar, eu, Ana Maria 147

Maffezoli Leite, lavrei esta ata que será assinada digitalmente por mim e pelos membros 148

presentes. 149

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/10/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 695/2020 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 17:18 )
ANA VALERIA DOS REIS PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1519831

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 17:09 )
GILMARA REGINA LIMA FEIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1805118

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 18:29 )
JOSE DE ARIMATEIA COSTA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1713674

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 17:08 )
LEONARDO BRASIL FELIPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1357790

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 17:27 )
FILIPE ARAÚJO DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3030710

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 17:06 )
ANA MARIA MAFFEZOLI LEITE

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

3000553

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 17:10 )
NATALIA GOMES ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1304464

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 695 2020 ATA DE REUNIÃO 06/10/2020

f27f61ce6a

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf